



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔米国基準〕(連結)

平成24年11月2日

上場取引所 東大

上場会社名 株式会社 クボタ

コード番号 6326 URL <http://www.kubota.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 益本 康男

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 細谷 祥久

TEL 06-6648-2389

四半期報告書提出予定日 平成24年11月8日

配当支払開始予定日

平成24年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	546,473	13.4	53,635	8.9	51,977	17.2	30,632	16.3
24年3月期第2四半期	481,713	7.3	49,249	14.1	44,367	3.1	26,338	2.4

(注)非支配持分控除前包括利益 25年3月期第2四半期 28,767百万円 (16.3%) 24年3月期第2四半期 24,745百万円 (211.3%)

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	24.39	—
24年3月期第2四半期	20.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	1,522,018	720,800	668,351	43.9
24年3月期	1,487,669	707,214	653,283	43.9

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	7.00	—	8.00	15.00
25年3月期	—	8.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

25年3月期の配当予想額 : 未定

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当社株主に帰属する当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,150,000	14.1	105,000	△0.6	105,000	4.0	65,000	5.6	51.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】4ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期2Q	1,285,919,180 株	24年3月期	1,285,919,180 株
----------	-----------------	--------	-----------------

② 期末自己株式数

25年3月期2Q	29,990,079 株	24年3月期	29,935,508 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	1,255,955,783 株	24年3月期2Q	1,269,078,444 株
----------	-----------------	----------	-----------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 本資料で記述されている業績予想及び将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済状況・為替レート・農業政策・公共投資及び民間設備投資の動向・自然災害の発生・市場における競争的な価格プレッシャー及び市場に受け入れられる製品を当社が設計・開発し続けていく能力等があります。ただし、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(2) 当社は安定的な配当の維持及び向上を利益配分に関する基本方針としつつ、具体的な配当金額については、業績動向、財政状態、自社株買付を含む株主還元率等を総合的に勘案して決定することとしています。現時点では期末配当の予定額は未定ですが、決定しだい速やかに開示いたします。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	4
(1) 重要な子会社の異動	4
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更	4
3. 四半期連結財務諸表等	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 四半期連結包括損益計算書	7
(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 継続企業の前提に関する注記	8
(6) セグメント情報	9
(7) 四半期連結純資産変動計算書	9
(8) 連結部門別売上高	10
(9) 連結部門別売上高予想	11
4. 平成24年7～9月(3ヶ月)の業績概要	12
(1) 四半期連結損益計算書	12
(2) セグメント情報	13
(3) 連結部門別売上高	14

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

(全般の概況)

当第 2 四半期累計(平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 9 月 30 日)の売上高は、前年同期比 648 億円(13.4%)増加して 5,465 億円となりました。

国内売上高は、機械、水・環境、その他の全部門で増加となり、169 億円(7.4%)増の 2,462 億円となりました。

海外売上高も、全ての部門で大幅な増加となり、478 億円(19.0%)増の 3,003 億円となりました。

営業利益は、増収効果などが円高の影響や年金費用の増加を補い、前年同期比 44 億円(8.9%)増加の 536 億円となりました。税金等調整前純利益は、有価証券評価損や為替差損の減少などによりその他の収益が改善したため、76 億円(17.2%)増加の 520 億円となりました。法人所得税は、190 億円の負担、非支配持分控除前純利益は 51 億円(17.7%)増加の 340 億円となりました。当社株主に帰属する純利益は、前年同期を 43 億円(16.3%)上回る 306 億円となりました。

(部門別の概況)

部門別の外部顧客への売上及びセグメント利益の状況は次のとおりです。

① 機械部門

当部門は、農業関連商品を含む農業機械、エンジン、建設機械などにより構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比 16.0%増加して 4,195 億円となり、売上高全体の 76.8%を占めました。

国内売上高は、11.1%増の 1,352 億円となりました。農業機械は東北地域が前年の反動により大幅増となったことに加え、他地域も堅調に推移したため増加となりました。建設機械は震災復興需要、エンジンは電力不足対応需要などにより大幅な増収となりました。

海外売上高は、18.5%増の 2,843 億円となりました。北米では、トラクタは需要が堅調に推移したことから増収となり、建設機械も旺盛な更新需要により大幅に伸張、エンジンも順調に拡大しました。欧州では、円高により円貨での売上は、トラクタ、建設機械は減少しましたが、エンジンが伸張したことに加え、買収した事業の寄与もあり全体では大幅な増収となりました。アジアでは、建設機械は中国の大幅な需要減、エンジンもタイ生産拠点の浸水に伴う減産により減少しましたが、農業機械がタイ、中国を中心に好調に推移したため全体で増収となりました。

当部門のセグメント利益は、増収効果などにより 9.2%増加して 573 億円となりました。

② 水・環境部門

当部門は、パイプ関連製品(ダクタイル鉄管、合成管、バルブ、ポンプ等)、環境関連製品(各種環境プラント等)、社会インフラ関連製品(素形材、鋼管、自動販売機、精密機器、空調機器等)により構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比 4.6%増加して 1,118 億円となり、売上高全体の 20.4%を占めました。

国内売上高は、2.1%増の 965 億円となりました。パイプ関連製品は、ダクタイル鉄管や合成管は増収となりましたが、ポンプ、バルブの減収により微減となりました。環境関連製品は上下水処理装置などの増により伸張し、社会インフラ関連製品も増収となりました。

海外売上高は、24.4%増の 153 億円となりました。環境関連製品は減少しましたが、ダクタイル鉄管の増加によりパイプ関連製品が大幅に売上を伸ばし、社会インフラ関連製品も素形材の増加により大

幅な増収となりました。

当部門のセグメント利益は、増収効果などにより 23.9%増加して 57 億円となりました。

③ その他部門

当部門は、工事、各種サービス事業などにより構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比 15.3%増加して 152 億円となり、売上高全体の 2.8%を占めました。工事は微減となりましたが、その他の事業は増加となりました。

当部門のセグメント利益は、22.3%減少して 6 億円となりました。

※組織変更に伴い、前期まで「機械部門」、「水・環境システム部門」、「社会インフラ部門」、「その他部門」としていたセグメント区分を、当期より「機械部門」、「水・環境部門」、「その他部門」に変更しています。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債、純資産の状況

総資産は前期末(平成 24 年 3 月末)比 343 億円増加して 1 兆 5,220 億円となりました。資産の部では、売上の拡大にともない、たな卸資産や短期及び長期の金融債権が増加しました。

負債の部では、買掛金や短期借入金、長期債務が増加しました。純資産は、利益の積み上がりによるその他の剰余金の増加が、その他の包括損益累計額の悪化を補って増加しました。株主資本比率は前期末と同じく 43.9%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第 2 四半期累計の営業活動によるキャッシュ・フローは、313 億円の収入となりました。非支配持分控除前純利益は増加しましたが、たな卸資産の増加などによる運転資本の変動に加え、未払法人所得税の減少などにより、前年同期比 39 億円の収入減となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、290 億円の支出となりました。固定資産の購入による支出は増加しましたが、金融債権の回収増などにより、前年同期比 83 億円の支出減となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、58 億円の収入となりました。資金調達の増加と自己株式の購入の減少などにより、前年同期比 230 億円の収入増となりました。

これらのキャッシュ・フローに為替変動の影響を加えた結果、当第 2 四半期末の現金及び現金同等物残高は、期首残高から 74 億円増加して 1,079 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当期(平成 25 年 3 月期)の業績見通しは、前回発表時(平成 24 年 5 月 10 日)から変更していません。[業績見通しにおける想定為替レートは、1米ドル=80 円、1ユーロ=100 円としています。]

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

税金費用については、当連結会計年度の税金等調整前純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、当四半期の税金等調整前純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(3) 会計方針の変更

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

資産の部

(単位 百万円)

科 目	25年3月期第2四半期末 (24.9.30)		24年3月期末 (24.3.31)		増減 金額	24年3月期第2四半期末 (23.9.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
流 動 資 産		%		%			%
現金及び現金同等物	107,927		100,559		7,368	86,689	
受取手形及び売掛金	380,154		390,760		△ 10,606	345,788	
短期金融債権	114,821		108,160		6,661	106,565	
たな卸資産	224,774		202,070		22,704	193,303	
その他の流動資産	62,640		64,463		△ 1,823	57,535	
計	890,316	58.5	866,012	58.2	24,304	789,880	57.6
投資及び長期金融債権	324,958	21.4	323,948	21.8	1,010	318,984	23.3
有形固定資産	229,899	15.1	225,067	15.1	4,832	210,701	15.4
その他の資産	76,845	5.0	72,642	4.9	4,203	51,499	3.7
合 計	1,522,018	100.0	1,487,669	100.0	34,349	1,371,064	100.0

負債及び純資産の部

(単位 百万円)

科 目	25年3月期第2四半期末 (24.9.30)		24年3月期末 (24.3.31)		増減 金額	24年3月期第2四半期末 (23.9.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
流 動 負 債		%		%			%
短期借入金	84,043		69,623		14,420	55,184	
支払手形及び買掛金	226,321		215,977		10,344	176,706	
その他の流動負債	133,983		143,173		△ 9,190	112,128	
一年内返済予定の長期債務	97,612		107,210		△ 9,598	80,607	
計	541,959	35.6	535,983	36.0	5,976	424,625	31.0
固 定 負 債							
長期債務	203,055		184,402		18,653	216,976	
未払年金等	37,457		41,882		△ 4,425	31,036	
その他の固定負債	18,747		18,188		559	11,447	
計	259,259	17.0	244,472	16.4	14,787	259,459	18.9
純 資 産							
資本金	84,070		84,070		—	84,070	
資本剰余金	89,241		88,834		407	89,284	
利益準備金	19,539		19,539		—	19,539	
その他の剰余金	581,291		560,710		20,581	534,291	
その他の包括損益累計額	△ 86,436		△ 80,542		△ 5,894	△ 69,699	
自己株式	△ 19,354		△ 19,328		△ 26	△ 19,348	
株主資本	668,351	43.9	653,283	43.9	15,068	638,137	46.5
非支配持分	52,449	3.5	53,931	3.7	△ 1,482	48,843	3.6
計	720,800	47.4	707,214	47.6	13,586	686,980	50.1
合 計	1,522,018	100.0	1,487,669	100.0	34,349	1,371,064	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	25年3月期第2四半期 (24.4.1~24.9.30)		24年3月期第2四半期 (23.4.1~23.9.30)		増減		24年3月期 (23.4.1~24.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
売 上 高	546,473	100.0	481,713	100.0	64,760	13.4	1,008,019	100.0
売 上 原 価	397,736	72.8	351,108	72.9	46,628	13.3	735,836	73.0
販売費及び一般管理費	94,496	17.3	80,227	16.7	14,269	17.8	170,252	16.9
その他の営業費用	606	0.1	1,129	0.2	△ 523	△ 46.3	△ 3,749	△ 0.4
営 業 利 益	53,635	9.8	49,249	10.2	4,386	8.9	105,680	10.5
その他の収益(△費用)								
受取利息・受取配当金	1,767		1,972		△ 205		3,760	
支払利息	△ 517		△ 771		254		△ 1,892	
有価証券売却損益	128		—		128		105	
有価証券評価損	△ 290		△ 1,404		1,114		△ 2,570	
為替差損益	△ 1,626		△ 6,535		4,909		△ 7,609	
その他—純額	△ 1,120		1,856		△ 2,976		3,464	
その他の収益(△費用)純額	△ 1,658		△ 4,882		3,224		△ 4,742	
税金等調整前純利益	51,977	9.5	44,367	9.2	7,610	17.2	100,938	10.0
法人所得税	19,002		16,649		2,353		36,548	
持分法による投資損益	1,049		1,180		△ 131		1,629	
非支配持分控除前純利益	34,024	6.2	28,898	6.0	5,126	17.7	66,019	6.5
非支配持分帰属損益(控除)	3,392		2,560		832		4,467	
当社株主に帰属する純利益	30,632	5.6	26,338	5.5	4,294	16.3	61,552	6.1

1株当たり当社株主に帰属する純利益

基 本 的	円	銭	円	銭		円	銭
	24	39	20	75		48	75

(3) 四半期連結包括損益計算書

(単位 百万円)

科 目	25年3月期第2四半期 (24.4.1～24.9.30)	24年3月期第2四半期 (23.4.1～23.9.30)	増減
非支配持分控除前純利益	34,024	28,898	5,126
その他の包括利益(△損失)－税効果後			
外貨換算調整額	1,384	2,604	△ 1,220
有価証券の未実現損益	△ 8,255	△ 7,034	△ 1,221
デリバティブ未実現損益	60	336	△ 276
年金負債調整額	1,554	△ 59	1,613
その他の包括損失合計	△ 5,257	△ 4,153	△ 1,104
非支配持分控除前包括利益	28,767	24,745	4,022
非支配持分帰属包括利益(控除)	3,954	2,725	1,229
当社株主に帰属する包括利益	24,813	22,020	2,793

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

項 目	25年3月期第2四半期 (24.4.1~24.9.30)	24年3月期第2四半期 (23.4.1~23.9.30)	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
非支配持分控除前純利益	34,024	28,898	
減価償却費及びその他の償却費	13,298	11,424	
有価証券売却損益	△ 128	-	
有価証券評価損	290	1,404	
持分法による投資損益	△ 1,049	△ 1,180	
法人所得税(法人税等調整額)	3,865	937	
受取債権の減少	6,198	3,107	
たな卸資産の増加	△ 24,189	△ 17,063	
その他の流動資産の増加	△ 4,178	△ 7,316	
支払手形及び買掛金の増加	10,775	11,253	
未払法人所得税の増加(△減少)	△ 6,520	5,493	
その他の流動負債の増加(△減少)	△ 779	579	
未払退職年金費用の減少	△ 1,809	△ 4,363	
その他	1,524	2,095	
営業活動による純キャッシュ・フロー	31,322	35,268	△ 3,946
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の購入	△ 19,285	△ 9,702	
有形固定資産売却収入	778	109	
金融債権の増加	△ 91,178	△ 94,602	
金融債権の回収	74,295	70,965	
関連会社に対する短期貸付金の純増減(△増加)	2,345	△ 3,600	
定期預金の純増減(△増加)	2,235	△ 3	
その他	1,853	△ 428	
投資活動による純キャッシュ・フロー	△ 28,957	△ 37,261	8,304
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期債務による資金調達	57,580	65,195	
長期債務の返済	△ 42,507	△ 42,492	
短期借入金の純増減(△減少)	5,807	△ 20,790	
現金配当金の支払	△ 10,051	△ 8,905	
自己株式の購入	△ 26	△ 10,008	
非支配持分の購入	△ 4,915	△ 37	
その他	△ 62	△ 116	
財務活動による純キャッシュ・フロー	5,826	△ 17,153	22,979
為替変動による現金及び現金同等物への影響	△ 823	542	△ 1,365
現金及び現金同等物の純増減(△減少)	7,368	△ 18,604	
現金及び現金同等物期首残高	100,559	105,293	
現金及び現金同等物期末残高	107,927	86,689	21,238

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6)セグメント情報

①事業別セグメント情報

事業別セグメント情報は次のとおりです。

25年3月期第2四半期(24.4.1～24.9.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境	その他	調整	連結
売上高					
外部顧客への売上高	419,475	111,793	15,205	-	546,473
セグメント間の内部売上高	30	2,431	8,879	△ 11,340	-
計	419,505	114,224	24,084	△ 11,340	546,473
セグメント利益	57,310	5,671	648	△ 9,994	53,635

24年3月期第2四半期(23.4.1～23.9.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境	その他	調整	連結
売上高					
外部顧客への売上高	361,660	106,861	13,192	-	481,713
セグメント間の内部売上高	26	1,628	8,985	△ 10,639	-
計	361,686	108,489	22,177	△ 10,639	481,713
セグメント利益	52,458	4,577	834	△ 8,620	49,249

(注) 1 調整欄にはセグメント間の内部取引に係る消去額及び事業セグメントに直接賦課できない費用が含まれています。

2 セグメント利益の合計額は四半期連結損益計算書の営業利益と一致します。

営業利益と税金等調整前純利益との間の調整については四半期連結損益計算書に記載のとおりです。

3 セグメント間取引は独立企業間価格で行っています。

②地域別情報

仕向地別の外部顧客に対する売上高は次のとおりです。

(単位 百万円)

	25年3月期第2四半期 (24.4.1～24.9.30)	24年3月期第2四半期 (23.4.1～23.9.30)
日本	246,196	229,284
北米	120,899	102,058
欧州	62,068	48,159
アジア(日本除く)	98,525	86,702
その他	18,785	15,510
合計	546,473	481,713

(注) 1 北米に含まれる米国向けの売上高は25年3月期第2四半期101,876百万円、24年3月期第2四半期87,507百万円です。

2 連結売上高の10%を超える特定顧客への売上高はありません。

(7)四半期連結純資産変動計算書

(単位 百万円)

項目	流通 株式数 (千株)	株主資本						非支配 持分	純資産 合計
		資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の 剰余金	その他の 包括損益 累計額	自己株式		
平成24年3月31日現在	1,255,984	84,070	88,834	19,539	560,710	△ 80,542	△ 19,328	53,931	707,214
非支配持分控除前純利益					30,632			3,392	34,024
その他の包括利益(△損失)						△ 5,819		562	△ 5,257
当社株主への現金配当 (8円00銭/株)					△ 10,051				△ 10,051
非支配持分への現金配当								△ 371	△ 371
自己株式の取得及び処分	△ 55						△ 26		△ 26
連結子会社に対する出資								301	301
連結子会社に対する 持分の変動			407			△ 75		△ 5,366	△ 5,034
平成24年9月30日現在	1,255,929	84,070	89,241	19,539	581,291	△ 86,436	△ 19,354	52,449	720,800

(8)連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	25年3月期第2四半期 (24.4.1～24.9.30)		24年3月期第2四半期 (23.4.1～23.9.30)		増減		24年3月期 (23.4.1～24.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
農機・エンジン	365,535	66.9	311,909	64.8	53,626	17.2	619,989	61.5
国内	121,042		110,307		10,735	9.7	208,353	
海外	244,493		201,602		42,891	21.3	411,636	
建設機械	53,940	9.9	49,751	10.3	4,189	8.4	93,954	9.3
国内	14,163		11,377		2,786	24.5	27,083	
海外	39,777		38,374		1,403	3.7	66,871	
機 械 計	419,475	76.8	361,660	75.1	57,815	16.0	713,943	70.8
国内	135,205	24.8	121,684	25.3	13,521	11.1	235,436	23.3
海外	284,270	52.0	239,976	49.8	44,294	18.5	478,507	47.5
パイプ関連	58,918	10.8	58,048	12.0	870	1.5	142,466	14.1
国内	54,019		54,556		△ 537	△ 1.0	131,706	
海外	4,899		3,492		1,407	40.3	10,760	
環境関連	19,896	3.6	18,210	3.8	1,686	9.3	56,045	5.6
国内	19,059		16,940		2,119	12.5	52,907	
海外	837		1,270		△ 433	△ 34.1	3,138	
社会インフラ関連	32,979	6.0	30,603	6.4	2,376	7.8	64,775	6.4
国内	23,458		23,099		359	1.6	48,065	
海外	9,521		7,504		2,017	26.9	16,710	
水・環境計	111,793	20.4	106,861	22.2	4,932	4.6	263,286	26.1
国内	96,536	17.6	94,595	19.6	1,941	2.1	232,678	23.1
海外	15,257	2.8	12,266	2.6	2,991	24.4	30,608	3.0
そ の 他	15,205	2.8	13,192	2.7	2,013	15.3	30,790	3.1
国内	14,455	2.7	13,005	2.7	1,450	11.1	30,570	3.1
海外	750	0.1	187	0.0	563	301.1	220	0.0
合 計	546,473	100.0	481,713	100.0	64,760	13.4	1,008,019	100.0
国内	246,196	45.1	229,284	47.6	16,912	7.4	498,684	49.5
海外	300,277	54.9	252,429	52.4	47,848	19.0	509,335	50.5

(9) 連結部門別売上高予想

(単位 億円)

部門	平成25年3月期(予想) (24.4.1~25.3.31)		平成24年3月期(実績) (23.4.1~24.3.31)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
		%		%		%
国内	2,500		2,354		146	6.2
海外	5,750		4,785		965	20.2
機械計	8,250	71.8	7,139	70.8	1,111	15.6
国内	2,510		2,327		183	7.9
海外	390		306		84	27.5
水・環境計	2,900	25.2	2,633	26.1	267	10.1
国内	320		306		14	4.6
海外	30		2		28	1,400.0
その他計	350	3.0	308	3.1	42	13.6
合計	11,500	100.0	10,080	100.0	1,420	14.1

国内計	5,330	46.3	4,987	49.5	343	6.9
海外計	6,170	53.7	5,093	50.5	1,077	21.1

4. 平成24年7～9月(3ヶ月)の業績概要

(1) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	25年3月期第2四半期 (24.7.1～24.9.30)		24年3月期第2四半期 (23.7.1～23.9.30)		増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率
		%		%		%
売 上 高	306,004	100.0	266,631	100.0	39,373	14.8
売 上 原 価	221,814	72.5	196,054	73.5	25,760	13.1
販売費及び一般管理費	52,468	17.2	42,719	16.0	9,749	22.8
その他の営業費用	99	0.0	519	0.2	△ 420	△ 80.9
営 業 利 益	31,623	10.3	27,339	10.3	4,284	15.7
その他の収益(△費用)						
受取利息・受取配当金	435		462		△ 27	
支払利息	△ 85		△ 398		313	
有価証券売却損益	△ 3		—		△ 3	
有価証券評価損	△ 285		△ 1,399		1,114	
為替差損益	△ 3,240		△ 6,107		2,867	
その他—純額	1,490		1,464		26	
その他の収益(△費用)純額	△ 1,688		△ 5,978		4,290	
税金等調整前純利益	29,935	9.8	21,361	8.0	8,574	40.1
法人所得税	11,020		8,431		2,589	
持分法による投資損益	843		948		△ 105	
非支配持分控除前純利益	19,758	6.5	13,878	5.2	5,880	42.4
非支配持分帰属損益(控除)	1,961		1,151		810	
当社株主に帰属する純利益	17,797	5.8	12,727	4.8	5,070	39.8

1株当たり当社株主に帰属する純利益

	円	銭	円	銭
基 本 的	14	17	10	5

(2)セグメント情報**①事業別セグメント情報**

事業別セグメント情報は次のとおりです。

25年3月期第2四半期(24.7.1~24.9.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境	その他	調整	連結
売上高					
外部顧客への売上高	233,956	63,927	8,121	-	306,004
セグメント間の内部売上高	16	1,574	4,962	△ 6,552	-
計	233,972	65,501	13,083	△ 6,552	306,004
セグメント利益	33,138	2,944	410	△ 4,869	31,623

24年3月期第2四半期(23.7.1~23.9.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境	その他	調整	連結
売上高					
外部顧客への売上高	198,144	61,620	6,867	-	266,631
セグメント間の内部売上高	14	936	4,673	△ 5,623	-
計	198,158	62,556	11,540	△ 5,623	266,631
セグメント利益	28,183	3,295	402	△ 4,541	27,339

(注) 1 調整欄にはセグメント間の内部取引に係る消去額及び事業セグメントに直接賦課できない費用が含まれています。

2 セグメント利益の合計額は四半期連結損益計算書の営業利益と一致します。

営業利益と税金等調整前純利益との間の調整については四半期連結損益計算書に記載のとおりです。

3 セグメント間取引は独立企業間価格で行っています。

②地域別情報

仕向地別の外部顧客に対する売上高は次のとおりです。

(単位 百万円)

	25年3月期第2四半期 (24.7.1~24.9.30)	24年3月期第2四半期 (23.7.1~23.9.30)
日本	137,181	129,490
北米	67,969	55,213
欧州	32,254	24,901
アジア(日本除く)	56,919	48,766
その他	11,681	8,261
合計	306,004	266,631

(注) 1 北米に含まれる米国向けの売上高は25年3月期第2四半期58,469百万円、24年3月期第2四半期48,268百万円です。

2 連結売上高の10%を越える特定顧客への売上高はありません。

(3) 連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	25年3月期第2四半期 (24.7.1~24.9.30)		24年3月期第2四半期 (23.7.1~23.9.30)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
農機・エンジン	206,816	67.6	171,734	64.4	35,082	20.4
国内	68,069		61,291		6,778	11.1
海外	138,747		110,443		28,304	25.6
建設機械	27,140	8.9	26,410	9.9	730	2.8
国内	7,395		6,634		761	11.5
海外	19,745		19,776		△ 31	△ 0.2
機 械 計	233,956	76.5	198,144	74.3	35,812	18.1
国内	75,464	24.7	67,925	25.5	7,539	11.1
海外	158,492	51.8	130,219	48.8	28,273	21.7
パイプ関連	35,474	11.6	35,181	13.2	293	0.8
国内	31,634		32,801		△ 1,167	△ 3.6
海外	3,840		2,380		1,460	61.3
環境関連	11,165	3.6	10,358	3.9	807	7.8
国内	10,559		9,878		681	6.9
海外	606		480		126	26.3
社会インフラ関連	17,288	5.7	16,081	6.0	1,207	7.5
国内	11,886		12,083		△ 197	△ 1.6
海外	5,402		3,998		1,404	35.1
水 ・ 環 境 計	63,927	20.9	61,620	23.1	2,307	3.7
国内	54,079	17.7	54,762	20.5	△ 683	△ 1.2
海外	9,848	3.2	6,858	2.6	2,990	43.6
そ の 他	8,121	2.6	6,867	2.6	1,254	18.3
国内	7,638	2.4	6,803	2.6	835	12.3
海外	483	0.2	64	0.0	419	654.7
合 計	306,004	100.0	266,631	100.0	39,373	14.8
国内	137,181	44.8	129,490	48.6	7,691	5.9
海外	168,823	55.2	137,141	51.4	31,682	23.1